delectu, & sumptibz domi fatigari: huiusmodiq; foedere dimissis tribus peditū millibus, qui Romę iandudum stipendia meruerant, tutus fuisset, nisi Vgo Hispanus, qui superioribus mensibus a Cæsare frustra missus Romam uenerat pro rebus Italię componendis, nactus occasionem Pontificis opprimendi Pompeiū Cardinalem, & Ascanium Columnēseis impulisset (quā nullam ipsi fidem dedissent) tumultuarns collectis militibus Romam inuadere: fore em̄ ut Clemēs nullo munitus præsidio uel in palatio uiuus cōprehenderetur, uel saltem a bello aduersus Cæsarem discederet: Itaq; delectu armatorum duorum milliū clam facto Romę prius nunciatum est Cardinalem Columnam cum magnis copijs apud diui Ioannis Lateranensis esse, quam quisq; tale quidpiam suspicaretur: & iccirco cum frustra Pontifex præsidium in tempore conaretur parare, hosteis iam appropinquare audiens uia occulta cum plerisque, qui uel in pōtificio palatio habitabāt, uel officij, aut metus causa eo conuenerāt, intra molem Adriani (que nunc arx sancti Angeli dicitur) se recipit: seroq; admonit⁹ non modo carneis, et alia esculenta: sed annonam, et uinū tot hominibus intra paucos dies defuturū, maluit pauxillū de suo iure

lure decedere, q̄ ad deditiōem fame cogi: & propterea missis oratorib. ab Hispano, qui hæc iactabat fecisse non tam ad Pōtificem offendendum, q̄ ut eum in parteis Cæsaris accedere cogeret, condiciones accepit: ut seruatis quatuor mensium cū Cæsare inducijs copias quas in agro Mediolanensi habebat, cis Padum reduceret: atq; datis ob eam causam obsidibus Columnēs eo libentius discessere, q̄ etsi haud ignorarent arcem nō diuturno tempore ad deditiōem ob nimiam obsessorum multitudinem potuisse cogi: tamen haud existimabant Pontificem tam uecordem fuisse, ut eo se recepisset, ubi quatuor dies se continere nequiuisset: & ipsi pauci ac sine pecunia, & com meatu depopulati omnē Pontificiam supellectilem abire incolumes satius ducebant, q̄ expectare donec milites deligerentur: atq; ita turpiter inde cogentur abscedere. Dum hæc fierent, Francisc⁹ Galliarum Rex ex fœdere cum Pontifice, & Venetis inito Vasconum quatuor milia, & quadringētos equites cataphractos, totidemq; uelites duce Michaelē Antonio Salutianorū principe in Italiā destinat: q̄ Italico exercitui adiunctus communibus auspicijs bellum aduersus Cæsarianos gerat: & forte per id tempus iter faciens in

LIBER

ora trāspadana aliquot oppida receperat, cum ei renunciatum est ob pontificis copias, quæ eius iussu discessum parabant, & Veneti exercitus absentiam, cuius magna pars apud Cremonam urbis deditiōnem expectabat, Cæsarianos non modo Mediolani non obsideri: sed populari omnē undiq; agrum: & magnos commeatus indies in urbem cōportare. Quare spreta transpadanæ regionis cura traiectis copijs Hispanos cohercere ab agrorum, & uillarum incursionibus pergit: uerum hæc sero prouidebantur, Nam seu q̄ antea exercitus Italicus parum curauerat castella urbi propinqua redigere in potestatem, & impositis p̄sidijs prohibere ne quicq; in urbem comportaretur: seu quod ea est soli ubertas, atque urbis amplitudo, ut non nisi longo tēpore res ad exitum deduci possit, Hispani per æstatem omnia ad tolerandam diu obsidionem (si ita opus fuisset) congesserant: & ciuium sumptu prope incredibili indies lautius epulabantur. Illud etiam Cæsarianis addebat animos, ut non modo pares Italis, sed etiam superiores euaderēt, q̄ Georgius Frondespergus, qui duob. superioribus bellis in Italia pro Cæsare cū magna laude militauerat, a Gaspare filio, qui Mediolani Germanis imperabat, et ab Alphōso Da